
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 23.12.2024 – 31.12.2024 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

ATESTAT NR. 29 / 23.12.2024 

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3),  

art. 7 alin. (2) și ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările 

și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024 privind 

soluționarea de către vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare (S.I.I.F.) a 

unor note elaborate în cadrul sectorului; 

În baza dispozițiilor art. 1 al Hotărârii Consiliului A.S.F. nr. 64/16.10.2024, 



În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă nr. 32/2012 privind 

organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de administrare a investiţiilor, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, aprobată 

prin Legea nr. 10/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii 

de fonduri de investiţii alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (3) și alin. (6) lit. b) din Regulamentul A.S.F.  

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 23 alin. (1) lit. d) din Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind 

autorizarea şi funcţionarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În baza prevederilor art. 2 alin. (2) lit. a) și ale art. 5 pct. 22 Secțiunea 22 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea Salt Bank S.A. înregistrată la Autoritatea de Supraveghere 

Financiară cu nr. RG 32630/22.11.2024, completată prin adresa nr. RG 34730/18.12.2024; 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, înregistrată 

cu nr. SI-DG 17871.1/18.12.2024, de aprobare a solicitării Salt Bank S.A. de înscriere în Registrul 

public al A.S.F. în calitate de distribuitor de titluri de participare ale O.P.C.; 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie instituția de credit Salt Bank S.A. în Secțiunea 22 din Registrul public al A.S.F. 

cu nr. PJR22DIST/400014 în calitate de distribuitor de titluri de participare emise de OPC. 

Art. 2. Atestatul nr. 29/23.12.2024 intră în vigoare la data comunicării acestuia către Salt Bank 

S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 



Art. 3. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Atestatului nr. 29/23.12.2024. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 


